
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°27 del 28-02-2025 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre, servizio sostitutivo di mensa mediante buoni 
pasto elettronici. Impegno di spesa annualità 2025. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
Visti: 

− il D.lgs,n. 165/2001, e sm; 

− Visto il regolamento per la disciplina dell’orario di lavoro del personale dipendente 
dell’Ente Parco San Bartolo, approvato con Deliberazione del Consiglio Diretivo n. 
24 del 19/07/2023, art. 27;  

− L'art. 35 comma 2 CCNL 16.11.2022, che in merito al buono pasto prescrive: 
“Possono usufruire della mensa o percepire il buono pasto sostitutivo i dipendenti 
che prestino attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore 
pomeridiane o, alternativamente, al pomeriggio con prosecuzione nelle ore 
serali, oppure nelle ore serali con prosecuzione notturna, con una pausa non 
inferiore a trenta minuti; è, in ogni caso, esclusa la possibilità di riconoscere, su 
base giornaliera, più di un buono pasto. La medesima disciplina si applica anche 
nei casi di attività per prestazioni di lavoro straordinario o per recupero. Il 
pasto va consumato al di fuori dell’orario di servizio";  

− Lo Statuto del Parco; 

 
Visto che : 

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 
30/3/2001 n.165 ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito 
dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di 
Direttore al Dott. Marco Zannini; 

 
Visto l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito 
atto che preveda la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, 
l’importo e il contraente;  
 
Dato atto che: la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, attiva specifiche convenzioni per la fornitura del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei o elettronici; 
 
 



Considerato tuttavia che:  

− nel mercato elettronico della PA la disponibilità del massimale dell’accordo quadro 
Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto per 
le  
PA edizione 10, il cui lotto 8 (Marche, Abruzzo, Molise, Umbria) risulta esaurita; 

 
Visto la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 23.10.2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 che ha differito al 28.02.2025 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione 2025-2027, autorizzando l’Esercizio Provvisorio 
del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
 
Dato atto che:  

− l’ente risulta essere in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. 
267/2000, non essendosi trovato nelle condizioni necessarie all’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026 entro la data sopracitata; 

− altresì, il diritto al buono pasto è strettamente collegato alle disposizioni della 
contrattazione collettiva che lo prevedono richiamata in narrativa; 

 
Ritenuto quindi di dover comunque provvedere alla fornitura di buoni pasto in accordo da 
quanto previsto dalla contrattazione collettiva per le PA nel valore di €. 7,00, in osservanza 
dell’articolo 5, comma 7, del Decreto-legge 06 luglio 2012 n.95 per l’annualità 2025;  
 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) DI DARE MANDATO agli uffici di eseguire indagine di mercato e predisposizione 
della procedura di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva presunta di €. 2.500,00 relativa 
all’affidamento sopracitato; 
 
3) DI IMPUTARE la spesa presunta di €. 2.500,00 al Cap. 110 (01.02-1.03.02.99.000), 
regolarmente prevista, nell’ambito del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 
2025; 
 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                               Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 



 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.    24 del 27-03-2025 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Capitolo        110 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (UTENZE E CANONI) 

Causale Determina a contrarre, servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici. Impegno di spesa 
annualita 2025. 

Importo 2025 Euro 2.500,00 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              Dott. Marco Zannini 
 
 

 
 


